
                    令和 3年 10 月 18 日 

マイクロ X線 CT 利用者各位 

動物研究センター長 

佐藤 寛晃 

 

マイクロ X 線 CT 利用料金の改定について（ご案内） 

 

 日頃より、動物研究センターの運営管理におきましては格別なご理解ご協力

を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、平成 28 年にマイクロ X 線 CT を導入して以降、実験動物の構造解析能

力が飛躍的に向上し、数多くの高レベルの研究業績が排出されております。本機

器が高レベルの動物実験において必要不可欠であるとの認識の下、常時円滑に

利用できるよう機器の整備を行っておりますところ、導入から 5 年が経過し累

積使用時間が 1000 時間を超え、X 線源や検出器の劣化を原因とするトラブルが

多く見られるようになりました。現状ではいつ使用不能になってもおかしくな

いため、メーカーより修理の推奨を受けている状況ですが、機器の特殊性ゆえ高

額の修理費用が掛かり当センターの運営費では賄いきれません。今回に限り、関

係部署の方々にご尽力頂き、修理する予算を工面して頂けましたが、今後の安定

した機器運用のため利用者の皆様にもご負担を賜りたく、利用料金の改定をさ

せて頂きたいと存じ上げます。つきましては、下記の通り 11 月１日より改定を

させて頂きたくお願い申し上げます。何卒、ご理解ご協力の程よろしくお願い申

し上げます。 

本件につきましてご不明な点がございましたら、動物研究センター（内線：

2700）までご連絡ください。 

 

マイクロ X線 CT 利用料金改定 

 

改 定 日 ：   令和 3年 11 月 1 日より 

料  金 ：  現行 400 円／時間 → 1000 円／時間 


